
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă RÂ R E A nr. 340
din 30 noiembrie 2006

privind avizarea propunerii de restructurare a Spitalului Municipal Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 45105 din 
16.10.2006;
-raportul serviciului de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.45103 din 
16.10.2006;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-adresa nr.3624 din  data de 14 septembrie 2006 a Autorităţii de Sănătate Publică a Judeţului Arad, 
prin care se solicită  avizul  pentru propunerile  de restructurare  a spitalelor  publice din subordinea 
consiliului local;
-prevederile art.174 alin.(3) din Legea nr.95/2006, privind reforma în domeniul sănătăţii,

În  temeiul  prevederilor  art.46  din  Legea  nr.215/2001  a  administraţiei  publice  locale,  cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E 

Art.1. Avizează favorabil propunerea de restructurare a Spitalului Municipal Arad, conform anexei la 
prezenta hotărâre.

Art.2.  Prezenta  hotărâre  se  va comunica  celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţie  Publică 
Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Emanoil Voicu Doina Paul

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.11.2006



Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 340/30.11.2006

STRUCTURA ORGANIZATORICA A SPITALULUI CLINIC MUNICIPAL ARAD

Secţii clinice ale spitalului Nr.paturi
Sectia clinica medicina interna 40
Comp.gastroenterologie si hepatologie 20
Secţia recuperare cardiologie 25
Secţia clinica medicina muncii 25
Secţia clinica urologie 40
Secţia clinica oftalmologie 25
Secţia clinica oncologie medicală 45
Secţia clinica ORL 30
Secţia clinica pneumoftiziologie I 90
          din care :pneumologie 20
Secţia pneumoftiziologie II 40
          din care:pneumologie 10
Secţia clinica chirurgie generală 30
Secţia recuperare, medicina fizica şi balneologie 34
           din care: recuperare medicală neurologica 9
Compartiment: reumatologie 15
Secţia clinica dermato-venerologie 30
Secţia ATI 15
Centrul de hemodializă cu 9 aparate
Compartiment nefrologie 10
Secţia exterioara pneumoftiziologie Bulci 36
Compartiment primire urgente cu 4 paturi supraveghere
                                                 TOTAL 550
Spitalizare de zi 29
          din care:
Dermatovenerologie 10
Medicina interna 5
Oncologie 5
Hemodializa 9
Farmacie I
Farmacie II - Pneumoftiziologie
Laborator analize medicale cu punct de lucru la pneumoftiziologie
Laborator radiologie şi imagistica cu punct de lucru la pneumoftiziologie
Laborator radioterapie
Laborator explorari funcţionale
Laborator anatomie patologica
Compartiment de prevenire şi combatere a infecţiilor nozocomiale
Cabinet oncologie medicala
Cabinet de planificare familiala
Cabinet medicina muncii
Cabinet medicina sportiva
Dispensar TBC
Laboratoarele sunt unice, deservind atat paturile cat si ambulatoriul de specialitate.

AMBULATORIUL DE SPECIALITATE AL SPITALULUI



Cabinet medicina interna
Cabinet gastroenterologie
Cabinet cardiologie
Cabinet chirurgie generală
Cabinet recuperare, medicina fizica şi balneologie
Cabinet ORL
Cabinet oftalmologie
Cabinet dermatovenerologie
Cabinet urologie
Cabinet pneumoftiziologie
Cabinet reumatologie
Cabinet nefrologie
Laborator radiologie si imagistica
Laborator de endoscopie digestiva 
Sali de tratament
Compartiment de evaluare si statistica medicala.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Emanoil Voicu Doina Paul



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.__________din__________2006

Primarul Municipiului Arad,
Având în vedere:

- adresa nr.5119/2006 a Spitalului Clinic Municipal, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr.41828/27.09.2006; 

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 
ale  art.58  din  regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  a  Consiliului  Local  al 
Municipiului  Arad,  îmi  exprim iniţiativa  de  promovare  a  unui  proiect  de  hotărâre  cu 
următorul obiect:

Avizarea propunerii de restructurare a Spitalului Municipal Arad, în susţinerea căruia 
formulez următoarea 

EXPUNERE DE MOTIVE

Prin adresa nr.5119/2006 Spitalul Municipal Arad a înaintat primăriei propunerea 
de reorganizare a acestei instituţii, propunere discutată si aprobată de către Autoritatea de 
Sănătate Publică a Judeţului Arad.

Întrucât  conform Legii  spitalelor  nr.95/2006,  este  necesar  şi  avizul  Consiliului 
Local,  propun  promovarea  unui  proiect  de  hotărâre  pentru   avizarea  propunerii  de 
restructurare a Spitalului Municipal Arad.

P R I M A R
 Gheorghe  Falcă



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
• 310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-57-281.850 • fax +40-57-253.842

• www.primariaarad.ro • pma@primariaarad.ro •
Serviciul cadastru şi agricultura

Nr.________/A6/_____________ 

R A P O R T
al serviciului de specialitate

Referitor  la:  expunerea  de  motive  înregistrată  cu 
nr._________din_______2006,  a  domnului  Gheorghe  Falcă,  primarul 
municipiului Arad;

Obiect:  propunerea  de  aprobare  a  unui  proiect  de  hotărâre  privind  avizarea 
propunerii de restructurare a Spitalului Municipal Arad;

Prin  adresa  nr.5119  din  data  de  27  septembrie  2006,   înregistrată  la 
Primăria  Municipiului  Arad   cu  nr.  41828/2006,  Spitalul  Municipal  Arad  a 
înaintat primăriei noua structură organizatorica a acestei instituţii. Modificările 
constau în reducerea numărului de paturi de la 565 la 545, precum şi cuprinderea 
în  structura  ambulatoriului  de  specialitate  a  unui  „laborator  de  radiologie  şi 
imagistică”.Structura actuală a ambulatoriului de specialitate este aprobată prin 
Ordinul M.S. nr.349/2003.Laboratorul are asigurate condiţiile pentru autorizare 
şi va funcţiona în locaţia actualului laborator de radiologie şi imagistică.

Întrucât  noua  structură  propusă  a  fost  discutată  şi  aprobată  de  către 
Autoritatea de Sănătate Publică a Judeţului Arad, iar conform Legii spitalelor 
nr.95/2006, art.174, alin.3, este necesar şi avizul consiliului local,

Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre pentru avizarea 
propunerii de restructurare a Spitalului Municipal Arad

 
                      VICEPRIMAR                                         ARHITECT ŞEF
                 ec. Tiberiu Dekany                                         arh.Mirela Szasz

                      ŞEF SERVICIU                                            CONSILIER
               ing.Gabriela Arcereanu                                  ing.Dana Mureşan

mailto:pma@primariaarad.ro
http://www.primariaarad.ro/





